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Об установлении ставок местных налогов по мун.Чадыр-Лунга на 2023 год

В соответствии с раздепом VI Ншогового кодекса, утвержденного Законом Jф1163-XIII от
24.04.1997; Законом о введении в действие раздела VI Налогового кодекса J\Ъ1056-ХIV от
16.06.2000, с последующими изменениями и дополнениями; Законом о местном публичном
УПРаВЛеНИИ Jф 436-XVI от 28.12.2006; Законом о публичных финансах и бюдrкетно-налоговой
ОТВеТСТВеНносТи N9181 от 25.07.2014; Законом о местных публичных финансах Ns397_ХV от
16.10.2003; Законом о долге публичного сектора, государственных гарантиях и государственном
РеКРеДИТОВаНИИ J\Ъ419-ХVI от 22.|2.2006, руководствуясь п, а) ч. (2) ст.14 Закона РМ о местном
ПУбЛИЧНОМ Управлении M436-XVI от 28.12.2006г, учитывая заключение специализированной
консультативной комиссии совотников и результаты публичных слушаний от 05.|2.2022r. gа
публичныХ консультациях кОб установлении ставок MecTHbIx налогов, сборов и тарифов
МУН.ЧаДЫР-ЛУнга на2023 год и об утверждении бюдхсета муниципия Чадыр-Лунга на 2О23 год>>,

Чадыр-Луtrгский Муниципальный Совет
РЕШИJI:

l, Установить в мун.чадыр-лунга конкретные размеры ставок земельного налога и налога на
недви)Itимое имущество на 202Зr. согласно приложению Jф1 к настоящему решению.

2. Специалисту по сборУ наJlогоВ Примэрии мун. Чадыр-Лунга Л.Чобаника представить в

установленные законодательством сроки настоящее решение с приложением
территориальным структурным подразделениям в составе Государственной налоговой
слулtбы РМ и довести до сведения налогоплательщиков.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить па примара муrr.Чадыр-Лунга
А.Топал.

lЗ.|2.2022l.

Председатель

Контрассигнует:

Секретарь Со_

рЕшЕниЕ

мун. Чадыр-Лунга
л'q 15/2

Наталья НоВАЧЛЫ

ОЛеСЯ ЧЕБАНОВА



Приложение Nч1
к решению Чадыр-Лунгского Муницип€шьного Совета Jфl5/2 от 1З,12,2022г.

Конкретные размеры ставок
земельного налога и налога на недвижимое имущество

муниципия Чадыр-Лунга па 2023 год

ль
п/п объект налогообложения Ставка

I
Налог на недвижимое имyщество,

оцененное кадастровыми органами в целях налогообложения
(соzласно сm. 280 разdела VI Налоzовоzо KodeKca РМ)

1 Недвиrкимое имущество, в том числе:

l)
предFIазнаLIенного для жилья (квартиры и индивидуальные }киJIые дома,
прилегаюuдие земельные участки) ;

0rl25 О/"

2\ гаражей и земельных участков, на которых они расположены; 0,2 О/о

3)
земель садоводческих товариществ с расположенFIыми на них строениями
или без них;

о//о0,1

4) сельскохозяйственньж земель с расположенными на них строениями; 0,2 О/о

5)

НаЗнаLIение которого отлично от жилищного или сельскохозяйственного, в
том числе за исклIочением гаражей и земельных участков, на которых они
расположены, и земель садоводческих товариществ с расположенными на
них 9троениямиили без них.

0оЗ О/о

II

земельный налог
для земельных rIастков, не оцененных кадастровыми органами,

в целях нirлогообложения
(соzласно Прuлоэtсенuю М] к Закону о ввеdенuu в dейсmвuе

разdела VI Налоzовоzо KodeKca M]056-XIV оm 1б.0б.2000)

1 земли сельскохозяйственного назначения:

1) кроме сенокосов и пастбищ:

а) uл4 еlоlцu,е каd асmровую оценку, 1r5 лея
за блlга

ь) I,t е uл4,елоLцuе ка da сmров ой оцеltкu,, L10 леев
заlга

2) отведенные для сенокосов и пастбищ:

а) uл4,еtоLцu,е KaD асmровуло oL|eHKy, 0,50 лея
за б/га

ь) не uмеюLL|uе л<аdасmровсlй оценкu. 40 леев
заlга

3) участки, занятые водными объектами (озера, пруды и др.)
115 леев
заlга

2, Земли в черте населенных пунктов, в тOм числе:

1)

под приусадебные участки по месту жительства, выделенные органом
мест}Iого публи.lного управления за чертой населенного пункта из-за
ОтСутстI]ия в достаточном количестве земель в LIepTe населенного пункта, не
оцененные территориальными кадастровыми органами по их оцененной
стоимости (сады);

2 лея за
100 м'

2)
сельскохозяйственных предприятий, другие земли, не оцененные
территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости.

10 леев
за 100

м2



1J. Земли за чертой населенных пунктов, в том числе:

l)
на которых расположены здания и сооружения, карьеры и земли,
нарушенные производственной деятельностью, не оцененные
территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости;

350 лей
заlга

2)
иные чем указанные в п.l), не оцененные территориальными кадастровыми
органами по оцененной стоимости.

70 леев
за 1, га

пI

Налог на недвижимое имyщество:
здания, сооруя(ения, индивидуаJIьные х(илые дома, квартиры и другие изолированные
помещения, в т.ч. находящееся в стадии завершения строитепьства (50 % и более) и их

строительство но завершено в течение 3-х лет с его начала,
не оцененных кадастровыми органами, в целях налогообложения

(СОzласно Прuлоэtсенuю М 2 к Закону о ввеdенuu в ёейсmвuе разdела VI Налоzовоzо
коDекса M]056-XIV оm ] 6.06,2000)

1)
Щля зданий и сооруlкений сельсltохозяйственFIого назнаLIения, гарахсей, сооруrкений,
рzlспоЛоженных на землях садоводческих товариществ, в том числе:

а)
dлsL tорuduчесl{uх u фuзuческLlх tlLtL!,

о cyLL|e сm BлruoLL|Ltx пр е D прurtuл,tаm ель cKylo d еяmельн о сmь,.

0r1.О/о

ь) dля фuзuческtlх лLl,ц, ultых чел4 уl{азанllые в пуrtкп.tе а). 0,|oh

2) Щля недвих(имого имущества иного, чем укrванное в п. 1), в том числе:

а)
dluL lopttdul!ecl{Llx u фэuзuческLlх лLtL|,

о су LL| е с п1 в ляю LL|ux пр е d пр uH uл4 аm ел ь с ку ю d еяm ель н о с m ь,.

0r3оА

ь) для физических лиц иньж, чем ука:}анные в пункте а). 0r3О/о

Секретарь ОЛеСЯ ЧЕБАНОВА


